contratualmente pactuados e com base nas seguintes premissas:

a) considerar que as metas contratuais para os indicadores de cober-
tura de abastecimento de água e de esgotamento sanitário estabele-
cidas para o terceiro ano de operação correspondem ao marco de
1.095 (mil e noventa e cinco) dias contados da data de assinatura do
Termo de Transferência;

b) considerar que, para o Indicador de Perdas na Distribuição, cujo
início de vigência ocorre no quinto ano de operação, o valor previsto
para esse ano corresponde à meta aplicável ao marco de 1.825 (mil
oitocentos e vinte e cinco) dias contados da data de assinatura do
Termo de Transferência;

DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº 4993 DE 22 DE DEZEMBRO DE
2025

CONCESSIONÁRIAS ÁGUAS DO RIO 1,CONCESSIONÁRIAS ÁGUAS DO RIO 1,CONCESSIONÁRIAS ÁGUAS DO RIO 1,CONCESSIONÁRIAS ÁGUAS DO RIO 1,CONCESSIONÁRIAS ÁGUAS DO RIO 1,

[...]

contratualmente pactuados e com base nas seguintes premissas:

a) considerar que as metas contratuais para os indicadores de cober-
tura de abastecimento de água e de esgotamento sanitário estabele-
cidas para o terceiro ano de operação correspondem ao marco de
1.095 (mil e noventa e cinco) dias contados da data de assinatura do
Termo de Transferência;

b) considerar que, para o Indicador de Perdas na Distribuição, cujo
início de vigência ocorre no quinto ano de operação, o valor previsto
para esse ano corresponde à meta aplicável ao marco de 1.825 (mil
oitocentos e vinte e cinco) dias contados da data de assinatura do
Termo de Transferência;

c) considerar, para fins do disposto neste Artigo, que a incidência das
metas previstas no Anexo III deverá observar o ano-calendário em
que se completa integralmente o respectivo período mínimo de ope-

[...]

do Rio de Janeiro (AFIURJ), objetivando a inscrição e participação em
programa internacional de imersão no âmbito do Marco Regulatório do
Saneamento Básico, a realizar-se em Lisboa, Portugal. O procedimen-
to fundamenta-se no art. 74, inciso III, alínea "f", da Lei nº
14.133/2021, no valor global de R$ 195.000,00 (cento e noventa e
cinco mil reais).

PROCESSO Nº SEI-480002/009577/2025 - AGENERSA/UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO. O CONSELHO-DIRETOR DA
AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA, DECIDE, por una-
nimidade, AUTORIZAR a adesão à Ata de Registro de Preços nº

[...]

visando à aquisição de solução de Tecnologia da Informação e Co-
municação (TIC) - microcomputadores e monitores - para atender às
necessidades desta AGENERSA. O procedimento fundamenta-se na
Lei nº 14.133/2021 e nos Decretos Estaduais nº 48.816/2023 e nº
48.843/2023, com valor global de R$ 1.081.302,00 (um milhão, oitenta
e um mil e trezentos e dois reais).

PROCESSO Nº SEI-220007/002585/2023 - AGENERSA/ 5ª Revisão
Tarifária Quinquenal das concessionárias Prolagos S/A e Águas de Ju-
turnaíba S/A. O CONSELHO-DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA
DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO - AGENERSA, DECIDE, por unanimidade, RATIFICAR a